⁴² Tit. om. R, DE SEPULCHRO CESARIS QUOD AGULIA DICITUR B — 39 id est] ibi B

⁴ Cleopatras B et infra — 7 est om. R — eum A — 8 erat deaur. R — 9 Antoninus <vero> B — declinavit quam om. V — 10 usque <in> V — 11 ferro R — 14 vidit R — 15 intr. ita mausedenum ornata R, intr. maus. v. s. ita orn. V — 16 tipsans B, tygres V — 17 suixerunt <eum tigres> V — 19 de Alexandria et Egypcio et tota regione V — 22 ista om. V — 24 augustum B — 25 haberet R — 27 gaud. et fl. R — 30 Eudoxie <QUALITER EDIFICATA EST ECCLESIA BEATI PETRI AD VINCULA> V — <que> mortuo V — 31 ipm AC, ipsum BR, imperium V — 32 vir suus V — 33 et] pro V — <et> sepule. A — 34 Domini B — 35 detulerunt] hic desinit V

templum Apollinis. Et iccireo tota pars ecclesie sancti Petri Vaticanum vocatur.

Ibique est aliud templum quod fuit vestarium Neeronis⁴⁴, quod nunc vocatur Sanctus Andreas.

Juxta quod est memoria⁴⁵ Cesaris, id est agulia, ubi splendide cinis ejus in suo sarcofago requiescit; ut sicut eo vivente totus mundus ei subiectus fuit, ita eo mortuo usque in finem seculi subiectur. Cujus memoria inferius ornata fuit tabulis ereis et deauratis, litteris latinis decenter depicta. Superius vero ad mala-
lum ubi requiescit, auro et preciosis lapidibus decorata, ubi scriptum est :

Cesar tantus erat quantus et orbis
sed nunc in modico clauderis autro.

Et hec memoria sacrata fuit suo more, sicut adhuc apparet et legitur.

In paradyso sancti Petri est cantarum⁴⁶ quod fecit Simacus papa columpnis porphoreticis ornatumque tabulis cum grifonibus connexe, precioso celo eroe cooperante, cum floribus et delphinis ereis et deauratis, aquas fundentibus. In medio cantari est pinea erea que fuit cooperatorium cum sin[u]lo eroe et deaurato super statu[m] Cibeles matris deorum, in foramine Pantheon. In quam pineam subterranea fistula subministrabat aquam⁴⁷ ex forma Sabatina, que toto tempore plena prebebat aquam per foramina nucum omnibus indigentibus ea et per subterraneam fistulam quedam pars fluebat ad balneum imperatoris⁴⁸ juxta aguleam.

In Naumachia⁴⁹ est sepulcrum Romuli, quod vocatur Meta, que fuit miro lapide tabulata, ex quibus factum est pavimentum paradisi et graduum sancti Petri. Habitum circa se plateam tiburtinam XX pedum cum cloaca et florali suo. Circa se habuit tiburtinum⁵⁰ Neeronis tanta altitudinis quantum castellum Adriani (miro lapide tabulata, ex quibus opus graduum et paradiſi peractum fuit). Quod edificium rotundum fuit duobus gironibus sicut castrum, quorum labia erant cooperata tabulis lapideis pro stilicidiis, juxta quod fuit crucifixus beatus Petrus apostolus.

⁴⁴ illa pars R — ³ ibi B — ⁸ vestiarium B — ⁹ subicitur R — ¹⁰ ad om. A — ¹¹ ubi om. R — ¹³ eras correxit A — ita C porphoreticis cet. — ¹⁹ <marmoreis> cum AB — ²² summo B, simio C — ²³ matri R — ²⁴ qua pinea R — fistula <plumbata> R — ²⁵ aqua (bis) R — Sabatina B — ²⁶ per om. R — ²⁷ que B — pars om. B — ²⁸ aguliam R

⁴⁵ Tit. De sepulcro Romuli quod meta dicitur R — ³³ floiali R — terbentinum R, vel tebernitum tib. B — ³⁵ miro-fuit glossema.

Est et castellum⁵¹ quod fuit templum Adriani, sicut legimus in sermone⁵² festivitatis sancti Petri, ubi dicit : *Memoria Adriani imperatoris mire magnitudinis templum constructum*, quod totum⁵³ lapidibus cooperatum et diversis ystorii est perornatum. In circuitu vero cancellis ereis circumseptum cum pavonibus aureis et tauri; ex quibus fuere duo qui sunt in cantaro paradiſi. In III^{er} partes templi fuere III^{er} caballi eroi deaurati; in unaquaque fronte porte eree. In medio giro sepulchrum Adriani porforeticum, quod nunc est Lateranis⁵⁴ sepulchrum pape Innocentii; cooperatorium⁵⁵ est in paradyso sancti Petri super sepulcrum prefecti. Inferius autem porte eree, sicut⁵⁶ nunc apparent. Hec monumenta que diximus omnia pro templis dedicata erant atque confluabant Romane virginis cum votis, sicut dicit Ovidius in libro Faustorum⁵⁷.

Ad portam Flaminneam fecit Octavianus quoddam castellum quod vocatur Augustum⁵⁸, ubi sepelirentur imperatores, quod tabulatum fuit diversis lapidibus. Intus in girum est concavum per occultas vias. In inferiori giro sunt sepulture imperatorum. In unaquaque sepultura sunt littore ita dicentes : *Hec sunt ossa et cinis Nerve imperatoris et victoria quam fecit*. Ante quos stabat statua dei sui, sicut in aliis omnibus sepulcris. In medio sepulcrorum [est absida] ubi sepe sedebat Octavianus, ibique erant sacerdotes facientes suas ceremonias. De omnibus regnis totius orbis jussi venire unum cirothecam plenum de terra, quam posuit super templum, ut esset in memoriam omnibus gentibus Romam venientibus.

In fastigio Pantheon frontis stabant duo tauri eroi et deaurati.

Ante palatium Alexandri⁵⁹ fuere duo templa, Flore et Phobi.

Post palatium, ubi nunc est conca, fuit templum Bellone; ibi fuit scriptum :

Roma vetusta fui, sed nunc nova Roma vocabor,
eruta ruderibus culmen ad alta fero.

Ad concam Parrionis⁶⁰ fuit templum Gnei Pompeii

⁴⁶ Tit. De castello pontis B — ⁷ fuerunt B — ¹¹ Laterani A — sepulchrum pape Innocentii ante folioriam BR — cooperatum A — ¹⁵ Roman B

⁴⁷ Augustus R — ²³ victoriam R — quod A — ²⁵ est absida] sunt C — sepe om. R — ²⁶ querimonias R — ²⁸ unam... plenam A — de om. A — quem R — ²⁹ memoria R

⁴⁸ 32 et om. A — ³⁷ fuit R — ³⁸ erat R — ³⁹ ignei B — Pompei pegi R

mire magnitudinis et pulchritudinis. Monumentum vero illius quod dicitur Majore[n]tum decenter ornatum, fuit oraculum Apollinis. Alia fuere, alia oracula.

Ecclesia sancti Ursi ⁶¹ fuit secretarium Neronis.

In palatio Antonici ⁶², templum divi Antonini.

Juxta sanctum Salvatorem ⁶³ ante sanctam Mariam in Aquiro, templum Elii Adriani et arcus Pietatis.

In campo Martio ⁶⁴, templum Martis, ubi eligebantur consules in kalendas Iulias et morabantur usque in kalendas Ianuarias; si purus erat ille qui electus erat consul a crimine, confirmabatur ei consulatus. In hoc templo Romani victores ponebant rostra navium ex quibus efficiebantur opera ad spectaculum omnium gentium.

Juxta Pantheon, templum Minerve ⁶⁵ Calcidie.

Post sanctum Marcum ⁶⁶, templum Apollinis.

In Camilliano ⁶⁷ ubi est Sanctus Cyriacus, fuit templum Veste.

In Calcarari ⁶⁸, templum Veneris.

In monasterio ⁶⁹ domine Rose, castellum Anreum, quod fuit oraculum Junonis.

Capitolium ⁷⁰, quod erat caput mundi, ubi consules et senatores morabantur ad gubernandum orbem, cuius facies cooperata erat muris [altis] et firmis, dum super fa[sti]gium montis vitro et auro undique cooperitis et miris operibus laqueatis. Infra arem palatiū fuit miris operibus, auro et argento et ere et lapidibus pretiosis perornatum, ut esset speculum omnibus gentibus.

Templa quoque infra arcem fuere; que ad memoria dicere possum, sunt hec :

in sum[m]itate arcis, super porticum Crinorum, fuit templum Jovis et Monete, sicut repperitur in ⁷¹ marthi[rologio] Ovidii de Faustis;

in partem fori, templum Veste et Cesaris; ibi fuit ⁷² cathedra pontificum paganorum, ubi senatores posuerunt Julianum Cesarem, sexta die infra mensem martium;

ex alia parte Capitolii, super Cannaparam, templum

Junonis;

² maiustum A, maiorentum B, maiorem tum C, maiore cum R — ³ alia ante orac. om. B — ⁵ templum] fuere B — ⁷ Heli B, alii R — ⁸ templum om. R — ¹⁰ a crim. il. q. el. cr. cons. R — ¹¹ confirmatur B

²⁰ monasterium B — ²¹ fuit om. R — ²⁴ erat om. R — altis om. C — furnis R — ²⁵ fagium AC, fastigium BR

³⁰ quoque <que> ABR — ³¹ possunt B — ³² Cinorum B — ³⁴ marthilogio AC, martilogio B, marthilogio R — ³⁷ Cesarem <in cathedral> R — sex dies inf. Mart. mense R

juxta forum publicum, templum Herculis; in Tarpeio, templum Asilis, ubi interfectus fuit Julius Cesar a senatu;

in loco ubi nunc est Sancta Maria, fuere duo tempora simol iuncta, cum palatio, Phebi ⁷³ et Carmentis, ubi Octavianus imperator vidit visionem in celo;